XXI. Item sacer,

XXII. Praeterquam si ex promissione dotis convenitur, soluto scilicet matrimonio: nam si matrimonium adhuc duret, etiam dotis nomine, in quantum facere potest, convenitur.

Quod ad socios autem attinet, neganti, se socium esse, aut ei, qui dolum commisit, non succurrirunt.

XXIII. Procurator aut defensor mariti, vivo quidem marito, in quantum maritus facere potest, dotis nomine condemnatur: mortuo vero marito, in solidum.

XXIV. Fideiussori eius, qui in quantum facere potest, condemnandus est, non succurrirunt.

Heres autem mariti in solidum condemnatur: soli enim marito succurrirunt.

XXV. Idem obtinet in omni herede eorum, qui in id, quod facere possunt, condemnantur.

XXVI. Si convenerit inter litigatores, qualē sententiam proferre oporteat, ipsa proferatur.

XXVII. Si iudex in usuras usurarum, quae certa quantitate continentur, condemnaverit, quamvis iniusta sententia sit, si tamen ab ea provocatum non fuerit, executioni mandatur.

XXVIII. Duorum pedaneorum iudicium sententiae contrariae in pendent sunt, donec competens magistratus unam confirmaverit.

XXIX. Si indicatus decesserit ante quatuor menses, adversus heredem post reliquum tempus fieri debet executio.

XXX. Donator in id, quod facere potest, condemnatur, ita ut et ipsi, quae sufficiant, relinquantur: quod maxime inter liberos et parentes obtinet.

XXXI. Debitoribus potentibus tempus ad solventium datur: sed et prorogatur, si res exigat: eorum autem, qui per contumaciam differunt solutionem, etiam pignora capiuntur. Condemnato vero tempus ad solventium datur: eorum autem, qui post tempus non solverint, pignora capiuntur, et si intra duos menses non solverint, venduntur, et si quid ex pretio supersit, id recipiunt.

XXXII. Si iudex contra prolatas leges, existimans, eas huc non pertinere, condemnaverit, sententia contra leges lata non est: ut, si ab ea provocatum non sit, ea valeat.

XXXIII. Si quis productis testibus falsis pecunia corruptis vicerit, et severe punitur, et iudicata non valent.

XXXIV. Si victimum vel stratum inferri quis iudicato prohibuerit, poenali actione vel iniuriarum tenetur.

v) Cod. Coisl. et Theod. addunt προῖκα, quod deest apud Fabr. w) Theod. inserit καὶ. y) δικαιοτὴς deest in Cod. Coisl. Habet Fabr. z) οὐ ante δὲ deest in Cod. Coisl. Habet Fabr. Sed omittendum videtur. Nam si retinetur, sensus hic est: *Si indicatus decesserit ante quatuor menses, adversus heredem post reliquum tempus executio fieri non debet.* Quod prorsus ineptum est et textui Digestorum plane contrarium. a) Theod. pro ὅπερ habet ὅτε. b) Cap. 31. in Syn. p. 94. sq. et p. 260. Posteriore loco totum cap. habet. c) Syn. δὲ δίδοσθαι προθεσμίαν. p. 94. δοξεῖ δὲ. προθεσμ. p. 260. d) Theod. διδόναι προθεσμίαν. e) Syn. δεήσει. p. 94. f) καὶ deest in Syn. p. 261. g) Theod. ἐπεκτείνεσθαι. Scribere voluit librarius ἐπεκτείνεσθαι. Syn. ἐπεκτείνεσθαι, utroque loco. h) Haecenus Syn. p. 94. i) τῷ deest in Syn. p. 261. k) μὴ in Syn. p. 261. deest. Inseruit Leuncl. ad marg. l) Syn. p. 94. inde a καὶ εἰ ἐντὸς usque ad finem haec rursus habet. m) Theod. et Syn. utroque loco δῶσι. n) Cod. Coisl. et Syn. p. 94. περιττεύσει. Fabr. et Theod. ut in textu. o) Syn. ἀναλαμβάνοντο, utroque loco. p) καὶ δέ deest apud Theod. et in Cod. Coisl. Habet Fabr. q) Theod. ἐπιλητεύθῃ. r) ἐπὶ δόσει Cod. Coisl. et Syn. Quod praefaciat. Fabr. et Theod. habent ἐπιδόσει. s) οὐ δέest in Syn. t) η δέest apud Theod. et in Cod. Coisl. quos si sequeris, una eademque actio est poenalis et iniuriarum actio, quae hoc loco contra eum datur, qui victimum vel stratum inferri iudicato prohibuerit.